Litteras hasce initio m. Ianuarii a. 1597 datas esse intelligitur ex litteris 6. Ianuarii 1597 a senatu solodorano ad Canisium datis.

Pulcherrima haec operum S. Ambrosii volumina, Canisio olim donata, adhuc exstant Friburgi Helvetiorum in bibliotheca reipublicae.

Canisius Staalio respondit 8. Ianuarii 1597.

**2379. CANISIUS IACOBO CANISIO** nepoti. Fuldae litteris operam danti.  
 Friburgo Helvetiorum 2. Ianuarii 1597.

Ex apographo saeculo XVII. scripto. Cod. monac. Lat. 1606 f. 185. Epistolam primus ex eodem apographo, ut videtur edidit *Python* 312; qui tamen complura omisit et aliqua immutauit. Gallice eam ex *Pythone* reddidit *Act* 305-306. Epistolulae

<sup>1</sup> Ferebant. Solodorum vicum Heliogabali imperatoris tempore et paullo ante a Romanis aduersus barbaros in Heluetiam irruentes munitionibus firmatum esse. Saeculo XVI. ibi conspiciebatur turris magna, qua urbis arx protegebatur (*Franc. Guillimannus*, De rebus Helvetiorum, Friburgi Auentinorum 1598, 376).

<sup>2</sup> Tradebant. Solodurum sive Salodurum tempore Abrahae, filii Thare (Gn 11, 26-31), exstructum esse (*Franz Haffner*, Der klein Solothurner Allgemeine Schaw-Platz; 2. Theil. Solothurn 1666, 4-7.     <sup>3</sup> Weissenstein, mons in terra solodorana situs.

<sup>4</sup> Arola, Aar sive Aare fluvius.

<sup>5</sup> Siggern sive Siggernbach fluvius solodoranus interdum fere nullas habet aquas: a qua siccitate eum nomen sortitum esse putant. Idem olim eo loco, quo in Arolam effunditur, dioeceses basileensem, constantiensem, lausammensem iungebat (*Ch. Knapp, Maur. Borel, V. Attinger*, Geographisches Lexikon der Schweiz. Deutsche Ausg. v. H. Brunner, V. Neuenburg 1908, 529-530).

partem posuerunt *Michel* gallice 408—409. *Riess* germanice 501—502. *Allard* Séguin-Allard, neerlandice 270.

*Ei gratulatur, quod e patria haeresi infecta erixerit. Eum ad fidei constantiam et ad virtutum litterarumque studium adhortatur.*

Pax Christi Jesu nobis aeterna Nepos Charissime.

Quae Sacris D. Michaeli ferijs<sup>1</sup> ad me Fuldae dedisti, ea sub finem anni proximi libenter accepi, quoniam hae primae ac diu exoptatae literae mihi abs te sunt redditae. Gaudeo sane te sanum, et inter Catholicos Catholicum uersari, nulloque reuisendae corruptae Patriae desiderio tangi. Ex Haeticorum elapsus es manibus: caue igitur, ne commune quicquam cum illis habeas, quos Christus Dominus perinde ac impios, ethnicosque iubet deuitari<sup>2</sup>. Tum Catholicos omnes Doctor ille gentium Paulus obtestatur, ut non solum [non]<sup>a</sup> obseruent, sed fugiant etiam eos, qui offensiones [?] <sup>b</sup>, et offendicula praeter doctrinam iam ante in Ecclesia receptam ac traditam faciunt<sup>3</sup>. Diuinae bonitati age gratias, quod Patriam pestifera lue infectam deserueris, ne audire eos cogaris qui sedent ac docent in Cathedra pestilentiae<sup>4</sup>, quique per dulces sermones, et benedictiones ut Apostolus loquitur, seducunt corda innocentium<sup>5</sup>. Deum Opt: Max: saepe et ardentem implora, ut in te amicisque tuis Catholicae fidei lumen confirmet, nullumque scelus magis nefandum puta, quam ueteris, ac Orthodoxae Religionis corrumpere puritatem, et a Confessione Sanctae Matris Ecclesiae uel unguem latum discedere. Perge autem dilecte Nepos, ut in Mariana Sodalitate pie, et in tertia classe studiose uerseris, utque Collegis alijs modestia, integritate, ac diligentia prae luceas quotidiana. Iacobus haud temere diceris, ut mei quoque parentis<sup>6</sup> uestigia tibi sectanda proponas, in quo sicut nosti, rarae et praeclarae uirtutes quum floreret, eluxerunt. Reliquum est, ut relictis nucibus ad illa, quae tuo genere et ingenio digna sunt, serio te componas, teque in Catholica Religione, quae sola decet hominem, ubique constantem ostendas. Vide ut hanc docilem, omnisque uirtutis capacem aetatem rite transigas, memor dicti Prophetici: Bonum est uiro, quum portauerit iugum ab adolescentia sua<sup>7</sup>. Magnam exigendi temporis habe rationem, ut in liberalibus artibus progressum non poenitendum facias, quemadmodum praesens quae gratis offertur studiorum occasio postulat, tuique parentes, amici, et Praeceptores una mecum desiderant uehementer. Gratum sane mihi feceris, si crebro scripseris, tuorumque studiorum specimen praebueris, simulque tuos praeeptores amanter meo nomine salutaris. Bene in Christo uale, mi

<sup>a</sup> *Ut hoc e. suppletur, et. sqq. prorsus erigunt.* <sup>b</sup> *Sic etiam Python; sed corrigendum esse puto: dissensiones. Paulus enim habet (Rom 16, 17): dissensiones et offendicula.*

<sup>1</sup> 29. Septembris.

<sup>2</sup> Cf. Mt 18, 17.

<sup>3</sup> Cf. Rom 16, 17.

<sup>4</sup> Ps 1, 1.

<sup>5</sup> Rom 16, 18.

<sup>6</sup> Huic quoque nomen fuerat Iacobo. Cf. *Can.* 1 7—9.

<sup>7</sup> Thren 3, 27.

Jacobe, Deumque sedulo precare, ut ad singularem ipsius gloriam et aliorum commodum studia tua rite procedant.

Friburgi Heluetiorum. Postridie Kal: Januarij.

Petrus Canisius patruus tuus.

*Librarius* apographum huius epistulae sic inscripsit: „1597 · Copia Literarum R. P. Petri Canisij, ad Jacobum Canisium Nepotem, cuius asseueratione, complura per eas Deus mira patrauit.“

De Jacobo Canisio v. supra p. 434. In \* *Catalogo* antiquissimo collegii germanici notatum est: „Jacobus Canisius Calcarensis parentibus patritijs Catholicis. Studuit humanioribus Calcariae. Fuit ex Cong. B. V. Fuldae . . . Promotus a P. Provinciali ad Rhenum<sup>1</sup> venit 12. Nouembris 1603. . . annorum XX. ad Logicam destinatus“. Alia deinde manu additum est „Discessit ingressus Societatem 14 Septembris 1606 Modestiae et uirtutum omnium singulare exemplum“ (Cod. rom. „All. coll. Germ.“ p. 259. Postea Dilingae philosophiam moralem docuit et Henrico a Knöringen episcopo principi augustano a sacris contionibus fuit (Cod. „Acta Acad. Diling. Vol. I.“ p. 246 251; Dilingae in bibliotheca lycei. Anno 1634. cum pestilentia urbem monacensem vehementer ureret, totum infirmorum curae se dedit *Kropf* V, n. 160). Complures libros homileticos et asceticos vel ipse composuit, vel ex linguis italica et hispanica ut Ribadeneirae „*Florem Sanctorum*“ in latinam transtulit *Sommerrogel* II 614—617. Mortuus est lugolstadii a. 1647.

## 2380. CONSUL ET SENATUS REIPUBLICAE SOLODORANAE CANISIO.

Solodoro 6. Ianuarii 1597.

Ex apographo eiusdem temporis, quod est Solodori in archiuo reipublicae, Cod. „Copiae Missiven 1594—1598“ p. 482—483. Epistula, verbis ad nostram loquendi et scribendi rationem accommodatis, primum edita est in „*Solothurnisches Wochenblatt* für 1818“, Solothurn 1818, 79—80.

*Pro cita SS. Mauritij et Vrsi sibi missa gratias agunt et opera SS. Hieronymij et Ambrosij mittunt. De his tarde missis se purgant.*

Eerwürdiger Hochgelehrter her

E. Eherwürden neben wünschung eines guttem gluhäfftigen Nuwen Jars seyen vnser fründtlich willig Dienst ouch was wir Ehren Liebs vnd guts vermogen zuor. DENnach Ehrwürdiger H. thundt wir E. Ew. gantz frundtlich bedanckhen Der Eheren, so die selb E. E. jn dedicatione der beschrybten Legend oder Historj SS. Thebeorum Mauritij et Vrsi sociorumque eorum vns zugestadtet<sup>2</sup>, vnd das sy jn beschrybung derselbigen souil müe vnd flijß angewendet, Got den allmechtigen Pittende, das er E. Ew., den Ewigen Lohn darum geben wolle.